Người thể
hội đạo này nên thận trọng chớ lơ là !

氺

Chương 1

T Í s i r HUỆ VIỄN
(Tổ thứ nhất của Liên tông)

Sư húy là Huệ Viễn, họ cổ , nguyên quán ở
Lâu Phiền Nhạn Môn, nay là Đại Châu ở
Hà Đông. Ngài sinh tại Thạch Triệu vào

năm Giáp Ngọ, niên hiệu Diên Hy; nhằm niên hiệu
:àm Hòa thứ chín (334) đời vua Thành Đ ế nhà Tân.

Năm mười hai tuổi, Sư theo cậu ở Lịnh Cô du

Văn Long Thơ Tịnh Độ nói: “Ngài Huệ Viễn
ba lần thấy Thánh tướng mà trầm lặng không nói
ra ” . Đ ạ i sư ở Lô Sơn hơn ba mươi năm, chân không
bước ra khỏi núi, từ khước mọi sự liên lạc không cần
th iế t vớ i thế tục.

Mồng 01 tháng 08 năm Bính Thìn (416)，Sư
nhuôm bệnh, đến mồng 06 thì bệnh tình trầm trọng.
Các bậc Tôn đức kỳ cựu khuyên phương tiện dùng
thuốc rượu để điều trị, Sư khước từ. Lạ i thỉnh Sư tạm
dùng mật.

Trong ấy, cõi nước
trang nghiêm của chư Phật, đủ mọi tướng thù thắng.
Sư vui thích đem cảnh tượng này tìm hỏi, có hai vị
tăng Gia Diên và Đàm Huy nói: “ Sự biến hiện của
chư Thánh không thể dùng phàm tình lường xét được,
nhưng nếu luận về địa thế non sông, thì đó là cảnh
Ngũ Đài Sơn,\

Mùa hạ năm Đại Lịch thứ tư (769), Đ ại sư mở
đạo tràng Ngũ Hội Niệm Phật ở chùa Hồ Đông tại
Hành Châu. Ngày 02 tháng 06 năm ây, mây lành ngũ

tháng 04 năm Đại Lịch thứ 5 (770)，đến huyện Ngũ
Đài, từ xa trông thấy phía Nam của chùa có mấy
luồng ánh sáng. Ngày mồng 06 đến chùa Phật
Quang, in như những cảnh thấy trong bát, không sai
khác chút nào. Đêm ấy, vào khoảng canh tư, lạ i có
ánh sáng lạ từ phương Bắc chiếu đếnỗ Ngài chẳng rõ
mới hỏi:

- Đây là điềm gì? Lành hay dữ?